
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 040/20089-DGPC/PAD, 
de 08/02/2008, de lavra da Delegada de Polícia Civil, Izabel 
Pereira Gomes;
CONSIDERANDO a preservação do direito de ampla defesa 
e  contraditório aos acusados de envolvimento em atos e 
omissões quando da prisão da menor L.A.B., a qual foi mantida 
custodiada juntamente com presos de justiça de sexo oposto, 
em cela da Delegacia de Polícia do município de Abaetetuba/PA;
R E S O L V E: I – COLOCAR Á DISPOSIÇÃO da Corregedoria 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará os servidores abaixo 
discriminados, por conveniência disciplinar:
ANTÔNIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA – Delegado
NAZARÉ DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO – Delegada
CELSO IRAN CORDOVIL VIANA – Delegado
DANIELE BENTES DA SILVA – Delegada
FLÁVIA VERÔNICA MONTEIRO PEREIRA – Delegada
RODOLFO FERNANDO VALLE GONÇALVES – Delegado
REGINA CELY MARQUES MONTEIRO – Escrivã
DARILSON MORAES SOUZA - Escrivão
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS – Escrivão
MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNÇÃO – Escrivã
ADILSON PIRES DE LIMA, Investigador
AUGUSTO EMANOEL DE LIMA QUEIROZ – Investigador
CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS – Investigador
DIRCE OLIVEIRA NASCIMENTO – Investigadora
JOSE DE JESUS RODRIGUES FERREIRA – Investigador
MARIA ANTÔNIO LOBATO NAHUM, Investigadora
MARIA DO CARMO DOS SANTOS – Investigadora
MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA – Investigadora
MARINALDO FERREIRA FONSECA – Investigador
ROOSEVELT RIBEIRO DA COSTA – Investigador
RONIVALDO DE FREITAS MAUÉS – Investigador
SÉRGIO TEIXEIRA DA SILVA – Investigador
VALDOMIRA VIANA DO NASCIMENTO – Investigadora
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO – Investigador
II – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração,  de Recursos Humanos e a Corregedoria Geral 
da Polícia Civil que adotem as devidas providências cabíveis ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 002/08-DGPc/OD/SF, DE 22/02/2008.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos a servidora desta 
Instituição:
Nome: MARIA DE FÁTIMA ANDRADE – Matrícula nº 5232791/1
Valor: R$ 1.200,00 – Elemento de Despesa: 339039 e 3339030
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data de 
recebimento
Período de Prestação de Contas: 30 (trinta) dias, após o prazo 
de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RESuMO DA PORTARIA N.º 168/08-DGPc/OD/DA, DE 25/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.    EPC – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA
3.    MPC – SEBASTIÃO NONATO WATERMAN
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 22 a 27/02/2008
Nº Diárias: 05 ½ (cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 169/08-DGPc/OD/DA, DE 25/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.    EPC – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA
3.    MPC – SEBASTIÃO NONATO WATERMAN
Destino: Bragança e Augusto Correa

Período: 14 a 27/03/2008
Nº Diárias: 13 ½ (treze e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 170/08-DGPc/OD/DA, DE 25/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – GUSTAVO JOSÉ F. BARREIRA DIAS
2.    EPC – RAIMUNDA CRISTINA DE O. P. DA SILVA
3.    IPC – RUBENS LIMA TEIXEIRA
4.    IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
Destino: Uruará
Período: 16 a 25/02/2008
Nº Diárias: 07 (sete)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 171/08-DGPc/OD/DA, DE 25/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – PEDRO DA SILVA MONTEIRO
2.    IPC – JULIO CEZAR TEIXEIRA DA SILVA
3.    IPC – RAIMUNDO JORGE D. DA SILVA
4.    IPC – MARCO AURÉLIO B. RODRIGUES
5.    IPC – GILBERTO CARLOS DE SOUZA
6.    IPC – MAURO ALEXANDRE F. DAS NEVES
7.    IPC – JOCIMAR SANTOS SILVA
8.    IPC – VILMAR VIANA LUCENA
9.    MPC – SÉRGIO ROBERTO COSTA
Destino: Abaetetuba
Período: 05 e 06/01/2008
Nº Diárias: 01 ½ (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 172/08-DGPc/OD/DA, DE 25/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO
2.    IPC – BENEDITO JORGE MENEZES LEITE
3.    IPC – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
4.    IPC – GREGÓRIO MAGNO LEAL MONTEIRO
5.    IPC – ROBERTO SERGIO C. DA CONCEIÇÃO
6.    IPC – LUIZ CARLOS SOUZA GUIMARÃES
7.    MPC – WANDERLEY VILHENA FERREIRA
8.    MPC – OSVALDO ALVES DA SILVA
9.    MPC – EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
10.    IPC – SMITH LIMA CARDOSO
11.    IPC – JOCIMAR SANTOS SILVA
12.    IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
Destino: Garrafão do Norte
Período: 21/02/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESuMO DE PORTARIA Nº 183/DF DE 25 FEV 08 – SuP. DE 

FuNDOS
Publicada no DOE Nº 31.114 de 25.02.08
Onde se lê: VALOR: R$ 1.000,00
Leia-se: VALOR: R$ 2.000,00

RESuMO DE PORTARIA Nº 249/DF DE 25 FEV 08 – SuP. DE 
FuNDOS

Publicada no DOE Nº 31.114 de 25.02.08
Onde se lê: VALOR: R$ 800,00
Leia-se: VALOR: R$ 1.000,00

COMISSÃO DE APOIO LOGÍSTICO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)

A Polícia Militar do Pará torna público que o edital do Pregão 
Eletrônico nº 001/08 – CPL/PMPA, visando a “Prestação de 
Serviço de Telefonia Móvel” sofreu alterações, sendo 
marcada nova data e horário para o certame.
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/03/08, às 09h00 (horário 
de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 08 
às 17 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o 
Edital se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido 
na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2008.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CAP QOPM
Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 451/DF de 20 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de frequentarem os Cursos de Mentor/
PROERD,PROERD/PAI e Estágio Técnico na Coordenadoria do 
PROERD. /Origem: Belém/PA – Destino: Florianópolis/SC

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Silvia Margareth souza dos Santos 23 FEV a 15 
MAR 08

21

CB PM Maria Claudia Ventura de Sá Pensador 23 FEV a 15 
MAR 08

21

Resumo de Portaria Nº 339/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL ( CPR II)
Nome: Carlos Augusto Oliveira da Silva /Posto: CEL PM /Nº 
de Diárias: 07 (sete) Origem: Marabá/PA – Destino: Belém/
PA – Objetivo: A fim de participar do Conselho de Justificação. 
/Período: 06 a 13 FEV 08
Resumo de Portaria Nº 447/DF de 20 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de realizarem a segurança da Srª Antonia 
Pires. /Origem: Tailândia/PA – Destino: Moju/PA(Chumbo 
Grosso)

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Admilson Leal de Carvalho 27 JAN 08 01

CB PM Carlos Augusto Teixeira 27 JAN 08 01

Resumo de Portaria Nº 343/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 14 (quatorze) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de dar segurança a Srª 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon-PA. /Período: 
16 FEV a 01 MAR 08.
Resumo de Portaria Nº 345/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR II)
Nome: Manoel de Oliveira Servalo /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 15 (quinze) / Origem: Marabá/PA – Destino: 
Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de dar segurança a Srª 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon-PA. /Período: 
01 a 16 FEV 08.

RESuMO DE PORTARIA Nº 296/DF DE 15 FEV 08 – INDIVIDuAl 
(cORcPR V)

Nome: Augusto Roberto de Castro Simoes /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) Origem: Belém/PA – Destino: 
Xinguara/PA – Objetivo: A fim de realizar apuração de 
denúncias de policiais militares. /Período: 31 JAN a 04 FEV 08
Resumo de Portaria Nº 464/DF de 21 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CMS)
Nome: Alberto Capela Hermes /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 11 (onze) Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA 
– Objetivo: A fim de substituir o CAP QOPM Renato. /Período: 
25 FEV a 07 MAR 08
Resumo de Portaria Nº 332/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Wilsene Diniz Silva /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 11 (onze) Origem: Monte Alegre/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar da Reunião sobre 
Coordenação do CFSD/2008. /Período: 18 a 29 JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 314/DF de 15 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Luiz Cleber Acácio Barbosa /Posto: TEN CEL PM /Nº 


